ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 42/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  oficio  à  Celesc  Distribuição,  em Florianópolis,  com cópia  à  Gerência  Regional  da
Celesc de Itajaí, solicitando a criação de um programa social para atender pessoas comprovadamente
carentes, visando a concessão de gratuidade, desconto e/ou parcelamento do valor de poste padrão e
caixa de entrada para ligação de energia elétrica, tendo vista o valor elevado destes postes. requer o
envio de oficio à Celesc Distribuição,  em Florianópolis,  com cópia à Gerência Regional  da Celesc de
Itajaí, solicitando a criação de um programa social para atender pessoas comprovadamente carentes,
visando a concessão de gratuidade, desconto e/ou parcelamento do valor de poste padrão e caixa de
entrada para ligação de energia elétrica, tendo vista o valor elevado destes postes.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo é diminuir desigualdades e aumentar a inclusão social das famílias carentes. Diante das dificuldades, muitos
cidadãos  deixam  de  pagar  a  conta  de  energia  elétrica  e  apelam  para  os  chamados  “gatos”,  ou  seja,  ligações
irregulares,  pois  não  possuem condições  de  arcar  com a  despesa  da  instalação  do  poste  e  caixa  de  entrada  nas
residências, sem prejudicar o sustento da família.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MARÇO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT